
Nº 125, sexta-feira, 29 de junho de 201226 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012062900026

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA N
o
- 4.969, DE 28 DE JUNHO DE 2012

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, nomeado pela Portaria n° 5265 de 03 de
agosto de 2011, publicada no DOU n° 152 - Seção 2, de 09 de agosto
de 2011, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor temporário, referente ao Edital
n° 86 de 1° de junho de 2012, publicado no DOU n° 107 - Seção 3,
página 88 de 04 de junho de 2012, divulgando, em ordem de clas-
sificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Curso de Medicina / Campus Macaé
Setor: Hematologia
1° lugar - Ernesto de Meis

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO

PORTARIA N
o
- 4.965, DE 28 DE JUNHO DE 2012

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro, do
Centro de Ciências da Saúde, da UFRJ, nomeada pela Portaria nº
2399 de 21/06/2010, publicada no DOU nº 117, de 22/06/2010, re-
solve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Substituto do Departamento de Nutrição e
Dietética, setor Administração de Serviços de Alimentação, referente
ao Edital nº 100 de onze de junho de dois mil e doze, publicado no
DOU nº 112, de doze de junho de dois mil e doze, Seção 3, di-
vulgando, por ordem de classificação, os nomes dos candidatos apro-
vados:
1º Josiane Marília do Carmo
2º Adriana da Silveira Leal

ELIANE FIALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA N
o
- 4.966, DE 28 DE JUNHO DE 2012

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro, do
Centro de Ciências da Saúde, da UFRJ, nomeada pela Portaria nº
2399 de 21/06/2010, publicada no DOU nº 117, de 22/06/2010, re-
solve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Substituto do Departamento de Nutrição
Social e Aplicada, setor Saúde Pública, referente ao Edital nº 100 de
onze de junho de dois mil e doze, publicado no DOU nº 112, de doze
de junho de dois mil e doze, Seção 3, divulgando, por ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:
1º Marina Campos Araújo
2º Jackeline Christiane Pinto Lobato
3º Luana Silva Monteiro
4º Thatiana Regina Fávaro
5º Erica Guimarães de Barros

ELIANE FIALHO DE OLIVEIRA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N
o
- 4.951, DE 27 DE JUNHO DE 2012

A Diretora da Faculdade de Educação do Centro de Filosofia
e Ciências Humanas da UFRJ, Professora Ana Maria Ferreira da
Costa Monteiro, nomeada pela Portaria nº 8228 de 01/11/2011, pu-

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N
o
- 234, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso II, alíneas "a" e "b" e § 1o, do Decreto no 7.680, de 17 de fevereiro de 2012,
resolve:

Art. 1o Remanejar os limites de pagamento de que trata o Anexo II, do Decreto no 7.680, de 17 de fevereiro de 2012, bem como ajustar os detalhamentos constantes do Anexo I da Portaria MF no 40, de
23 de fevereiro de 2012, na forma do Anexo desta Portaria.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUIDO MANTEGA

ANEXO

ACRÉSCIMO DOS VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO RELATIVOS A DOTAÇÕES CONSTANTES DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2012 E AOS RESTOS A PAGAR
(ANEXO II DO DECRETO Nº 7.680, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012 - DETALHAMENTO CONSTANTE DO ANEXO I DA PORTARIA MF Nº 40, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012)
ACRÉSCIMO
R$ MIL

ÓRGÃOS E/OU UNID. ORÇAMENTÁRIAS Até Jun Até Jul Até Ago Até Set Até Out Até Nov Até Dez

25000 Ministério da Fazenda 75.000 75.000 75.000 56.250 37.500 18.750 -

Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes: 150, 250, 179, 182, 282 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

blicada no DOU nº 211, Seção 2 de 03/11/2011, retificada pela Por-
taria nº 9817 de 14/12/2011, publicada no DOU nº 240, Seção 2 de
15/12/2011, no uso de suas atribuições, resolve tornar público o
resultado do processo seletivo aberto para contratação de professores
substitutos, referente ao Edital nº 62 de 23/05/2012, publicado no
DOU nº 100, Seção 3, de 24/05/2012, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:
Departamento: DEPARTAMENTO DE DIDÁTICA
Setorização: EDUCAÇÃO INFANTIL PARA ATENDIMENTO DE
ALUNOS DE 4 MESES A 5 ANOS E 11 MESES
1 - Adriana Rezende Perissé.

ANA MARIA FERREIRA DA COSTA MONTEIRO

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA N
o
- 4.947, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes
da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, nomeado através
da Portaria n.º 5.060, de 27/07/2011, publicada no DOU nº 144,
Seção 2, de 28/07/2011, resolve tornar público o resultado do pro-
cesso seletivo aberto para contratação de professores substitutos, re-
ferente ao Edital nº 92, de 06 de junho 2012, publicado no DOU nº
111, Seção 3, de 11/06/2012.
Departamento: Vocal - 05
Setorização: Canto
JULIANA FRANCO NUNES: Primeira colocada.
ANTÔNIO PEDRO DE ALMEIDA: Segundo colocado.
MANUELAI MARIA MACIEL CAMARGO: Terceira colocada.
LEONARDO DE MESQUITA TAVEIRA: Quarto colocado.

ANDRÉ CARDOSO

PORTARIA N
o
- 4.949, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes
da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, nomeado através
da Portaria n.º 5.060, de 27/07/2011, publicada no DOU nº 144,
Seção 2, de 28/07/2011, resolve tornar público o resultado do pro-
cesso seletivo aberto para contratação de professores substitutos, re-
ferente ao Edital nº 92, de 06 de junho 2012, publicado no DOU nº
111, Seção 3, de 11/06/2012.
Departamento: Musicologia e Educação Musical - 04
Setorização: História da Música
GESIANE LEONE CASTRO: Primeira colocada.
MARIA FERNANDA PALOMEQUE ALVARES: Segunda coloca-
da.

ANDRÉ CARDOSO

PORTARIA N
o
- 4.950, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes
da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, nomeado através
da Portaria n.º 5.060, de 27/07/2011, publicada no DOU nº 144,
Seção 2, de 28/07/2011, resolve tornar público o resultado do pro-
cesso seletivo aberto para contratação de professores substitutos, re-
ferente ao Edital nº 92, de 06 de junho 2012, publicado no DOU nº
111, Seção 3, de 11/06/2012.

Departamento: Musicologia e Educação Musical - 04
Setorização: Metodologia de Ensino e Pesquisa em Música
GABRIEL AGUIAR DE OLIVEIRA: Primeiro colocado.
JOSÉ CARLOS QUINTANILHA: Segundo colocado.
JEANINE BOGAERTS: Terceira colocada.

ANDRÉ CARDOSO

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA N
o
- 4.958, DE 28 DE JUNHO DE 2012

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 5083, de 14/12/2009, pu-
blicada no DOU nº 239, Seção 2, de 15/12/2009, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº
92, de 06/06/2012, publicado no DOU nº 111 de 11/06/2012:
Departamento de Letras Orientais e Eslavas
Setorização: Japonês
1 Nivea Oura Martins
2 Monique Escobar de Souza e Silva

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

PORTARIA N
o
- 4.959, DE 28 DE JUNHO DE 2012

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 5083, de 14/12/2009, pu-
blicada no DOU nº 239, Seção 2, de 15/12/2009, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº
92, de 06/06/2012, publicado no DOU nº 111 de 11/06/2012:
Departamento de Letras Clássicas
Setorização: Latim
1 Fábio Frohwein de Salles Moniz
2 Wendel Fernandes Processy
3 Gustavo Clímaco Olivieri

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

PORTARIA N
o
- 4.960, DE 28 DE JUNHO DE 2012

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 5083, de 14/12/2009, pu-
blicada no DOU nº 239, Seção 2, de 15/12/2009, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Temporário referente ao Edital nº 86, de
01/06/2012, publicado no DOU nº 107 de 04/06/2012:
Departamento de Linguística e Filologia
Setorização: LIBRAS
1 Nelson Pimenta de Castro
2 Roberta Santos Morais Gomes
3 Luiz Carlos Barros Freitas
4 Clarissa Luna Borges Fonseca Guerretta

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

Ministério da Fazenda
.


